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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хаутаваарская зеленокаменная

структура расположена в пределах Ведлозерско-Сегозерского

зеленокаменного пояса восточной части Балтийского щита, к которому

приурочены известные в Карелии золоторудные объекты Педролампи, Новые

Пески и др. Начиная с середины прошлого столетия на территории Южной

Карелии проводились многочисленные геологоразведочные работы под

руководством М.Е. Зильбера, В.В. Яковлевой, И.П. Папазова, В.В. Сиваева,

А.Ф. Горошко и др. [113, 115, 116, 119, 120] в результате которых в

Хаутаваарской структуре были выявлены серноколчеданные месторождения,

произведена оценка золотоносности и выделены перспективные рудные

поля. Не смотря на более чем полувековую историю исследований и высокие

оценки перспективности, поиски значимых месторождений золота пока не

увенчались успехом, а многие вопросы геологического строения структуры и

рудоносности остаются дискуссионными. Выполняемая работа направлена

на развитие методики ведения поисковых работ, решение вопроса о позиции

оруденения в пределах северо-восточной части Хаутаваарской структуры и

создание геолого-генетической модели формирования золотого оруденения.

Степень разработанности исследуемого направления. Значительный

вклад в изучение геологического строения и металлогении Хаутаваарской

структуры внесли С.И. Рыбаков [66, 67], В.И. Робонен [75], А.И. Светова

[73], С.А. Светов [70, 71], А.Ф. Горошко [115], В.В. Сиваев [119] и другие

геологи-исследователи Карелии. В тематической работе О.А. Воиновой,

Б.Ю. Астафьева и др. [114], посвященной всестороннему изучению средне-,

низкотемпературных метасоматитов раннего докембрия Карелии, в

частности рассмотрены состав и строение метасоматитов краевых частей

Хаутаваарской структуры. В последние годы вопрос благороднометалльной

минерализации структуры активно разрабатывается Л.В. Кулешевич и

соавторами [18, 38, 43]. С 2012 года по настоящее время в пределах площади
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ведутся геологоразведочные работы ООО «Карельская Рудная Компания»

(главный геолог – Тытык В.М.).

Цель работы. Создание геолого-генетической модели и выделение

комплекса поисковых признаков и предпосылок золотого оруденения северо-

восточной части Хаутаваарской структуры.

Задачи:

1. Проанализировать фондовые и литературные данные по

геологическому строению Хаутаваарской структуры, минеральному и

вещественному составу рудной минерализации в пределах её северо-

восточной части;

2. Уточнить особенности геологического строения северо-

восточной части Хаутаваарской структуры, выделить геологические

структуры благоприятные для локализации золотого оруденения;

3. Провести типизацию рудной минерализации и установить

закономерности ее проявления;

4. Установить геологические, структурные и вещественные

признаки потенциальной рудоносности северо-восточной части

Хаутаваарской структуры.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад

автора. Автор принимал участие в поисковых работах на золото,

проводившихся в северной части Хаутаваарской структуры под

руководством к.г-м.н. И.А. Алексеева и к.г-м.н. А.В. Сергеева (Институт

Наук о Земле, СПбГУ) в 2013-2014 г.г. Эти работы определили выбор

объекта детального изучения для проведения дальнейших исследований.

Геологический и каменный материал, собранный автором в ходе детальных

работ в северо-восточной части Хаутаваарской структуры в период с 2015 по

2016 г.г., послужил основой диссертации. Собрана представительная

коллекция пород изученной площади (250 образцов). Кроме того, автором
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проанализирован значительный объем фондовых и опубликованных данных

по району работ.

Комплексное минералого-петрографическое изучение гидротермально-

метасоматических образований и исходных пород северо-восточной части

Хаутаваарской структуры проводилось на оптическом микроскопе Leica

DM2700 P на кафедре геологии и разведки месторождений полезных

ископаемых Горного университета. Химический состав пород определялся

рентгеноспектральным флуоресцентным (силикатным) методом (XRF) в

ЦАЛ ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик Цимощенко Б.А.), портативным

рентгеноспектральным флуоресцентным анализатором Innov-X Delta в

Горном университете, атомно-эмиссионным анализом с индуктивно

связанной плазмой на атомно-эмиссионном спектрометре iCap6300duo

фирмы Intertech в лаборатории ЗАО «РАЦ МИА» (аналитик Зимина С.Н.).

Расчёт баланса вещества для оценки направленности метасоматических

процессов проведён с использованием программы MassBalance

(Д.В. Доливо - Добровольский, С.А. Бушмин, 2010).

Исследования аншлифов для установления последовательности

минералообразования, выявления закономерностей распределения и

определения состава рудной минерализации проводились на оптическом

микроскопе Leica DM2700 P, а также на сканирующем электронном

микроскопе TM 3000, оснащенном приставкой энергодисперсионного

микроанализа OXFORD в Ресурсном центре микроскопии и микроанализа

СПбГУ (аналитик Брусницына Е.А.), микроскопе-микроанализаторе

CamScan MV 2300 в ФГБУ «ВСЕГЕИ» (аналитик Грузова Е.Л.) и

сканирующем электронном микроскопе Hitachi S 3400 N, оснащенном

приставкой энергодисперсионного микроанализа OXFORD в ресурсном

центре Научного парка СПбГУ «Геомодель» (аналитики Власенко Н.С.,

Шиловских В.В.). Исследования состава минеральных включений

проводились с помощью спектрометра комбинационного рассеяния Renishaw

InVia в Горном университете (аналитик Васильев Е.А.). Содержания
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благородных металлов в породах исследуемой площади определялись

пробирно-атомно-абсорбционным методом в ЗАО «РАЦ МИА»

(аналитик Ушинская Л.А.).

Защищаемые положения:

1. В северо-восточной части Хаутаваарской структуры наиболее

перспективными для обнаружения золотого оруденения являются участки

проявления геохимических аномалий Cu, Bi, W, As, Pb, Mo в пределах зон

рассланцевания северо-западного и северо-восточного простирания в южном

экзоконтакте Хаутаваарского массива и As, Pb, Mo в субмеридиональной

зоне рассланцевания вдоль контакта с массивом Коруд.

2. Выделено два типа золоторудной минерализации: золото-висмут-

халькопиритовая в зонах развития эпидот-пропилитовой гидротермально-

метасоматической ассоциации; золото-серебро-полиметаллическая,

приуроченная к зонам интенсивного проявления гидротермально-

метасоматических ассоциаций карбонат-хлорит-кварцевого и карбонат-

серицит-кварцевого состава.

3. Особенности формирования и размещения золотого оруденения в

северо-восточной части Хаутаваарской структуры определяются его

генетической связью с дифференцированным санукитоидным массивом,

структурной связью с субмеридиональной и диагональной системами

рудоконтролирующих разломов и областью развития даек базит-

гипербазитового состава.

Научная новизна. На основе анализа, полученного с помощью

комплексных геолого-геохимических, петролого-минераграфических

исследований гидротермально-метасоматических образований и вмещающих

их пород, в пределах северо-восточной части Хаутаваарского

зеленокаменного пояса выделено два типа потенциально перспективного

золотого оруденения и предложена геолого-генетическая модель его

формирования. На исследуемой площади впервые выделено и описано

золотое оруденение с атипичной минеральной ассоциацией.
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Практическая значимость. В результате исследований уточнены

закономерности распределения и особенности формирования золотого

оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры, позволяющие

выделить комплекс поисковых признаков, который может быть использован

при проектировании геологоразведочных работ.

Апробация работы и публикации. Основные положения

диссертационной работы докладывались на Пятой и Шестой Российской

молодежной научно-практической Школе с международным участием

«Новое в познании процессов рудообразования» ИГЕМ РАН, 2015, 2016.

Автором по теме диссертации опубликовано 4 статьи и тезисы докладов, в

том числе 2 статьи в журналах из списка ВАК.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 136 страницах,

включая введение, 5 глав, заключение, список литературы из 120

наименований; содержит 39 рисунков, 13 таблиц и 3 приложения. В

гла представлены сведения о геологической позиции, строении и истории

геологического развития архейских зеленокаменных поясов центральной

части Карельского кратона. Приведена характеристика основных геолого-

генетических типов золотого оруденения зеленокаменных поясов и намечены

рудоконтролирующие факторы и поисковые признаки золотого оруденения

различного генезиса. Во гла рассмотрено геологическое строение

Хаутаваарской структуры и площади детальных исследований,

расположенной в её северо-восточной части, выделены геологические

структуры благоприятные для локализации золотого оруденения. В ь

гла приведена характеристика первичных геохимических аномалий

исследуемой площади, описаны особенности их строения и состава. В

ч гла охарактеризованы типы гидротермально-метасоматических

образований северо-восточной части Хаутаваарской структуры, описана их

зональность и сопутствующая им рудная минерализация. Пя ая гла а

содержит геолого-генетическую модель формирования золотого оруденения

северо-восточной части Хаутаваарской структуры, поисковые признаки и
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предпосылки золотого оруденения с атипичной минеральной ассоциацией. В

заключении приведены основные результаты выполненных исследований,

полученные из них выводы и рекомендации.
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ И РУДОНОСНОСТЬ

АРХЕЙСКИХ ЗЕЛЕНОКАМЕННЫХ ПОЯСОВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ

ЧАСТИ КАРЕЛЬСКОГО КРАТОНА

1.1 Архейские зеленокаменные пояса Карельского кратона

Геологическое строение и геотектоническая позиция. Карельский

кратон занимает центральную часть Кольско-Карельского геоблока

Балтийского щита и рассматривается как неоднородная гранит-

зеленокаменная область архейского возраста, вытянутая в северо-западном

направлении более чем на 620 км при ширине 220-360 км, увеличивающейся

в юго-восточном направлении (рисунок 1.1). Общая площадь геоструктуры в

обнаженной части превышает 175 тыс. км
2
. На юго-западе кратон ограничен

областью распространения свекофенид, юго - восточная часть кратона

перекрыта отложениями венда - палеозоя Русской платформы, на северо-

западе обрамляется протерозойскими структурами Куолаярви-Паанаярви-

Куусамо-Кукасозеро, а на северо-востоке - Беломорским подвижным поясом,

отделяющим его от Кольской гранулит - зеленокаменной области [49, 64].

Протерозойские осадочные и вулканогенные породы, выполняющие мульды

и линейные синклинали, имеют большее распространение в центральной и

Рисунок 1.1 - Схема разделения

Карельского кратона на домены [64]:

1 – архейские породы; 2 – зеленокаменные

пояса; 3 – протерозойские породы; 4 –

платформенный чехол; 5 – границы

доменов; 6 – государственная граница РФ.

Зеленокаменные пояса: I – Ведлозерско-

Сегозерский, II – Ялонваара-Иломантси, III

–Гимольский, IV – Хедозерско-

Нюкозерский, V – Хизоварский, VI –

Парандово-Пебозерский.
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восточной частях кратона [28]. Архейские структуры, принимающие участие

в строении кратона, разделяются на два разновозрастных и отличных по

строению типа: зеленокаменные пояса и разделяемые ими гнейсо-гранитные

ареалы [32, 64].

На территории Карелии, на основании результатов анализа

геологических, петрологических и изотопно-геохимических данных, в

составе кратона выделяют три основных домена (или блока, с востока на

запад): Водлозерский, Центрально-Карельский и Западно-Карельский домен

(см. рисунок 1.1) [64].

Водлозерский домен имеет длительную геологическую историю.

Древнейшие породы - континентальное ядро - представлены

дифференцированной вулканической серией, сложенной коматиитами и

толеитовыми базальтами, амфиболитами и гнейсами с изотопным возрастом

более 3 млрд лет (возраст метакоматиитов р. Винела 3391 ±76, Sm-Nd, по

породе, [63]). В краевых частях Водлозерского домена располагаются

крупные цепочечные структуры, к которым приурочены реликты эруптивных

центров и максимальные мощности вулканитов – зеленокаменные пояса,

сформированные на западной окраине домена в интервале 3,0-2,9 млрд лет,

на северной и северо-восточной – 2,9-2,85 млрд лет. В течение этих

временных интервалов были сформированы и разнообразные плутонические

породы, которые прорывают вулканиты зеленокаменных поясов, а также

тоналиты и гнейсы центральной части домена. Зеленокаменные пояса

сложены породами контрастных базальт-андезит-дацит-риолитовой и

коматиит-базальтовой серий. Наибольшее развитие на площади домена

имеют позднеархейские (2,80-2,65 млн лет) разнообразные гранитоиды,

сформированные на завершающей стадии архейского магматизма [64].

Большая часть Западно-Карельского домена располагается на

территории Финляндии. На современном эрозионном срезе домен сложен

плутоническими породами среднего и кислого состава, формирование

которых происходило в три этапа: около 2,95, 2,83-2,78 и 2,76-2,73 млрд лет.
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Зеленокаменные пояса домена Типасъярви, Кухмо, Суомуссалми и

Костомукшский были сформированы в интервале 2,87 – 2,76 млрд лет [20].

Костомукшский зеленокаменный пояс, расположенный на территории

России, сложен вулканогенными и терригенными породами. В

вулканогенной части разреза преобладают породы коматиит-базальтовой

серии (2,84 млрд лет) и кислые вулканиты (2,79 млрд лет), в терригенной –

метаграувакки с прослоями железистых кварцитов, углеродистыми и

слюдистыми сланцами (возраст < 2,70 млрд лет) [64, 85].

Центрально-Карельский домен сложен более молодыми комплексами,

относительно граничащих с ним образований Водлозерского и Западно-

Карельского доменов. Домен отличается гетерогенным строением, его южная

часть сложена преимущественно древними гранитоидами основания, на

севере распространены раннепротерозойские породы [64]. В западной части

домена расположены вытянутые лопийские зеленокаменные структуры:

пояса Ялонвара-Иломантси, Гимольский и Хедозерско-Нюкозерский. В

северной части Центрально-Карельского домена расположены Хизоварский

и Парандово-Пебозерский зеленокаменные пояса. Возраст кислых

вулканитов последнего составляет 2805 ± 14 млн лет [44]. Главной

особенность зеленокаменных поясов Центрально-Карельского домена

является их принадлежность к парагнейсовой группе, т.е. преобладание в их

составе метаосадков, вулканокластических и вулканогенных пород среднего

и кислого состава [64]. Интрузивный магматизм внутри парагнейсовых

поясов представлен интрузиями гипабиссальных высокомагнезиальных

субщелочных пород, варьирующих по составу от габбро до лейкогранитов.

Интрузии высокомагнезиальных гранитоидов представлены многофазными

массивами Ялонварским, Нюкозерским, Куйттила и др. Массивы таких же

пород известны в Хаутаваарской структуре западного обрамления

Водлозерского блока [64]. Все гранитоиды характеризуются

принадлежностью к так называемой санукитоидной геохимической серии

[21, 64, 81] - высокомагнезиальным субщелочным составом, близостью
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времени формирования (около 2,7 млрд лет), связью с

надвиговыми/сдвиговыми зонами и золотым оруденением [17, 20, 64, 82].

В данной работе особое внимание уделено зеленокаменным структурам

центральной части Карельского кратона – это Ведлозерско-Сегозерский,

Парандово-Надвоицкий и Ялонвара-Иломантси пояса, близкие по строению

разреза, возрасту формирования и составу интрузивных тел, прорывающих

вулканогенно-осадочные образования.

История геодинамического развития и металлогения. Долгое время

зеленокаменные пояса рассматривались, как региональные синклинали с

простой слоистой стратиграфией [32]. За последние 25 лет в понимании и

реконструкции истории геологического развития Карельского кратона в

целом, и зеленокаменных поясов в частности, произошли существенные

изменения, вызванные в первую очередь развитием методов изотопного

датирования и почти повсеместным переходом трактовки на плейт-

тектоническую геодинамическую модель. Существенное влияние также

оказали исследования зарубежных ученых в области геодинамики и

металлогении древних кристаллических щитов мира (зарубежная часть

Фенноскандинавского щита, Канадский щит, Бразильский щит, Украинский

щит и др.). В своей работе В.Н. Кожевников [28] доказал, что архейские

зеленокаменные пояса Карельского кратона представляют собой

аккреционно-орогенные структуры, в составе которых выделяется набор

тектонически совмещенных страто-тектонических ассоциаций,

маркирующих контрастные геодинамические режимы формирования. Для

древнейшего зеленокаменного пояса Водлозерского домена - Ведлозерско-

Сегозерского, С.А. Световым была разработана подробная геодинамическая

модель формирования [71], объясняющая совмещение в разрезе пояса

геохимически контрастных серий, в рамках которой выделено 3 этапа

эволюции структуры: островодужный базальт-андезит-дацит-риолит -

адакитовый (3,05 – 2,95 млрд. лет), океанический коматиит-базальтовый

(3,05 – 2,95 млрд. лет) и окраинно-континентальный андезит-дацит-риолит-
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адакитовый (2,90 – 2,85 млрд. лет) [70, 71].

Металлогении архейских зеленокаменных поясов Карелии посвящены

работы В.Н. Кожевникова [28, 29, 30, 31], В.И. Иващенко [23, 26],

Л.В. Кулешевич [35, 37, 39, 40, 41] и многих других исследователей. Работы

предшественников содержат данные о геологическом строении, условиях

формирования оруденения, перспективах известных месторождений и

проявлений золота Карелии различных геолого-генетических и геолого-

промышленных типов, многие из которых пространственно и/или

генетически связаны с гранитоидными интрузиями. В работах

В.Н. Кожевникова [29], В.П. Чекулаева [82], В.И. Иващенко [26],

А.В. Самсонова [68], А.В. Дмитриевой [17] рассмотрена связь золотого

оруденения и гранитоидов санукитоидной серии (Хаутаваарский массив,

Ялонварский массив, Эльмусский массив и др.).

Исследования истории геодинамического развития региона, указывают

на то, что с пиком орогенических событий или их завершением -

складчатостью, гранитообразованием, метаморфизмом и метасоматозом

соотносится образование большинства геологических структур,

контролирующих формирование и размещение золоторудных объектов в

архейских зеленокаменных поясах Карелии [37, 39].

В своей работе К.О. Кратц [33] выделил в истории развития региона

три крупных периода деформации – ребольский, селецкий и шуйский.

Согласно современным представлениям выделяют 5 основных этапов

орогении [3, 20]: 2,93 – 2,91 млрд лет – широкое распространение

трондьемитового магматизма в краевых частях зеленокаменных поясов,

связанное с плавление тоналитов фундамента; 2,87 – 2,83 млрд лет –

становление многочисленных даек и субвулканических тел, варьирующих по

составу от габбро-диоритов до дацит-риолитов и базит-ультрабазитовых

интрузий; 2,74 – 2,68 (ребольская орогения) – внедрение внутренних

гранитоидных массивов, в том числе санукитоидной серии (массивы

Хаутаваарский, Ялонварский, Лобаш); две стадии протерозойской
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тектонометаморфической переработки архейской коры, около 2.1 и 1.7 млрд

лет назад (свекофенская орогения)).

Формирование золотого оруденения в пределах Карельского кратона

исследователи связывают с ребольской и свекофенской орогеническими

эпохами [40, 68, 72].

А х ски з л н кам нны яса Ка льск г к а на дс а ляю

с б наб к н ас ных с а - к нич ских асс циаци ,

сф ми анных х д см ны г динамич ских жим ф ми ания

с ук у [28, 71]. В з л н кам нных ясах ц н альн час и к а на

ас с ан ны синк ллизи нны мн г фазны ин узии

ыс к магн зиальных г ани ид сануки идн г яда, близких м ни

ф ми ания ( к л 2,7 мл д л ), иу ч нных к з нам сд иг ых-

над иг ых на уш ни и бна ужи ающих с язь с з л ым уд н ни м

[17, 29, 68, 82]. Ф ми ани з л г уд н ния д лах ц н альн

час и Ка льск г к а на исх дил ч ни б льск (2,74-


[…]


гидротермально-

метасоматических

преобразований

пород

Типоморфные

минералы

Рудно-

минеральные

ассоциации

Возраст

Позднеархейский

этап

регионального

зонального

метаморфизма

эпидот-

амфиболитовой

фации

Формирование

метаморфической

ассоциации в

лопийских

вулканогенно-

осадочных толщах,

породах интрузивных

базит-

гипербазитовых

комплексов

Базиты:

FHb+An+Ep+Bt

Гипербазиты:

Srp+Mgt

Вулканиты:

Chl-Ser/Bt-Ab

В базитах: TtnMgt

замещается Ilm и

Ttn

В

гипербазитах:Chr

замещается Mgt

В вулканитах: Py,

Ccp

Становление

первой фазы

Хаутаваарского

массива

Кварц-калишпатовые

метасоматиты в

южном экзоконтакте

массива

Qz-Kfs Mo, Py, Sch

(< 1%)

2742±23,

[85]

Становление

второй фазы

Хаутаваарского

массива

Формирование

контактовых

эпидотовых

пропилитов

Ep-Qtz–Bt-Act

Po, Ccp в

роговообманково-

биотит-эпидот-

калишпат-

кварцевых

сланцах Au-Te-Bi

2735±2

млн. лет

[68]

Архейская

орогения /

Раннепротеро

зойская орогения

Формирование

хлоритовых

пропилитов

Chl-Ab-Carb Cob, Sp, Ga, Pn,

Apy

~2600

млн лет

[72]

~1700

млн лет

[68]

Карбонат-серицит-

кварцевые

турмалинсодержащие

метасоматиты

Ser-Turm Au-Apy, Ant

Карбонат-хлорит-

кварцевые

метасоматиты

Carb-Qz минералы

Au-Ag-Te-Se

Месторождения, которые формировались в результате наложения

оруденения орогенного типа на типично-порфировое, -связанное с интрузивами

или колчеданное оруденение, выделены D.I. Groves [96] в отдельную группу -

месторождений с атипичными минеральными ассоциациями (рисунок 5.4). Ярким
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примером объектов подобного типа является Cu-Au-Mo-Bi месторождение

Боддингтон, расположенное в архейском зеленокаменном поясе Сэдлбэк (кратон

Юлгарн, Австралия), запасы которого (категории B+C1) составляют 403 млн т

бедной руды, с содержанием золота 0.89 г/т (359 т золота), меди - 0.12% (484

тыс. т меди) [91]. Основная гипотеза формирования месторождения – наложение

оруденения орогенного типа на оруденение связанное с интрузивами [91, 96].

Учитывая данные приведенные выше, можно предположить, что Au-Cu-Bi

оруденение в южном экзоконтакте Хаутаваарского массива следует отнести к

группе золоторудных объектов с атипичной минеральной ассоциацией.

Таким образом определяющую роль в формировании базового оруденения,

связанного с интрузивами, играл Хаутаваарский массив. На орогенном этапе

главными факторами, контроля оруденение, являлись: 1 – субмеридиональная

система разломов и оперяющих её нарушений северо-западного, северо-

восточного простирания: 2 – контактовые зоны интрузивных тел основного-

ультраосновного состава, в пределах которых создавались наиболее контрастные

геохимические условия благоприятные для возникновения геохимического

барьера, способствующего осаждению рудных компонентов из флюида.

Рисунок 5.4 -

Схематическое

изображения

положения

золоторудных

месторождений

различных геолого-

генетических типов в

земной коре,

отражающее глубину

формирования,

структурные

особенности и

геохимическую

специализацию

оруденения [96].
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Приведенные выше данные позволили сформулировать третье защищаемое

положение:

Ос б нн с и ф ми ания и азм щ ния з л г уд н ния с -

с чн час и Хау а аа ск с ук у ы д ляю ся г г н ич ск

с язью с дифф нци анным сануки идным масси м, с ук у н с язью с

субм иди нальн и диаг нальн сис мами уд к н ли ующих азл м и

блас ью аз и ия да к бази -ги бази г с с а а.

5.4 Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения

Золотая минерализация в северо-восточной части Хаутаваарской структуры

сформировалась в результате наложения нескольких (минимум двух) стадий

рудогенеза. Золото-серебро-полиметаллическое оруденение орогенного типа

соответствует классической и многократно описанной [26, 92, 96] модели

подобных месторождений и проявлений золота в архейских зеленокаменных

поясах и не требует разработки специального комплекса поисковых признаков, в

дополнение к существующим.

Оруденение орогенного типа с атипичной минеральной ассоциацией

впервые выделено в пределах Хаутаваарской структуры. Установление комплекса

поисковых признаков и предпосылок для данного типа может иметь высокую

практическую значимость при проведении геологоразведочных работ. Наиболее

продуктивными для формирования оруденения связанного с интрузивами

являются гранитоиды известково-щелочной серии Хаутаваарского массива и

сопровождающие его мелкие дайковые тела пород среднего и кислого состава

[17, 28, 81]. Золотая минерализация приурочена к приконтактовым зонам габбро-

долеритов виетукалампинского комплекса AR2L. Структура, контролирующая

размещение оруденения – зона рассланцевания северо-западного простирания в

южном экзоконтакте Хаутаваарского массива, образовалась в результате

последовательного внедрения интрузивных тел базит-гипербазитовой и

гранитоидной формации по оси глубинного разлома. Метасоматические

ассоциации плутоногенной формации представлены кварц-калишпатовыми и
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эпидот-пропилитовыми метасоматитами. Зональные площадные ореолы вдоль

интрузивного контакта гранитоидного массива позволяют оценить площадь

распространения магматогенных флюидов и степень их влияния на вмещающие

породы. Карбонат-хлорит-кварцевые, турмалинсодержащие карбонат-серицит-

кварцевые и карбонат-тальковые метасоматиты относятся к тектоногенной

гидротермально-метасоматической формации и маркируют зоны проникновения

и фильтрации флюидов, сформированные в ходе этапов тектонической

активизации структуры. Участки, характеризующиеся высокой интенсивностью

проявления гидротермально-метасоматических изменений и пространственным

совмещением метасоматитов различного генезиса наиболее перспективны для

обнаружения золотого оруденения. Типоморфные минералы руд: пирротин,

халькопирит, пирит, висмутин, самородный висмут, хедлейит, мальдонит,

самородное золото; нерудные: кварц, биотит, эпидот, калиевый полевой шпат,

хлорит, в малых количествах – барит, алланит, минералы-REE. Золото,

ассоциирующее с минералами висмута и халькопиритом, образует зерна

изометрической, полигональной, уплощенной, округлой формы, величина по

длинной оси - до 90 мкм (в среднем - 20 мкм), с неравномерно меняющейся

зазубренностью, крючковатыми загибами реже единичные идиоморфные

кристаллы размером не более 10 мкм. Мальдонит представлен чешуйчатыми

зернами и плёнками с рыжевато-бурой побежалостью, размером до 50 мкм. Проба

золота варьирует от 893‰ до 975‰ в среднем – 949‰.

Выделенный комплекс поисковых признаков и предпосылок золотого

оруденения с атипичной минеральной ассоциацией представлен в таблице 5.3.
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Таблица 5.3 - Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения с атипичной

минеральной ассоциацией северо-восточной части Хаутаваарской структуры

Поисковые признаки и предпосылки

1 Формационно-минералогические

1.1 Продуктивная формация

Многофазный гранитоидный

Хаутаваарский массив известково-

щелочной серии и сопровождающие его

мелкие дайковые тела пород среднего и

кислого состава AR2L

1.2 Рудовмещающие формации Габбро-долериты, (гипербазиты ?) AR2L

2 Структурно-литологические

Контактовые части даек габбро-долеритов, подвергшиеся интенсивной

гидротермально-метасоматической переработке в экзоконтакте гранитоидного

массива

3 Структурные

3.1 Рудоносные структуры

Глубинные разломы субмеридионального

простирания и оперяющие их сдвиговые

и сбросо-сдвиговые нарушения

3.2 Рудоконтролирующие

структуры

Зоны рассланцевания, северо-западного

простирания, ориентированные вдоль

контакта гранитоидного массива

4 Метасоматические

Совмещение в пространстве разновозрастных эпигенетических минеральных

ассоциаций. Ранние: кварц-калишпатовые, эпидот-пропилитовые ассоциации,

образующие зональные ореолы; поздние: карбонат-хлорит-кварцевые,

турмалинсодержащие карбонат-серицит-кварцевые и карбонат-тальковые

ассоциации

5 Минералогические

5.2 Типоморфные минералы руд Кварц, биотит, эпидот, калиевый полевой

шпат, хлорит, в малых количествах –

барит, алланит, минералы-REE;

пирротин, халькопирит, пирит, висмутин,

самородный висмут, хедлейит,

мальдонит, самородное золото.

5.3 Типоморфизм золота

5.3.1 Морфология выделений Зерна изометрической, полигональной,

уплощенной, округлой формы, величина

по длинной оси - до 90 мкм (в среднем -

20 мкм), с неравномерно меняющейся

зазубренностью, крючковатыми загибами

реже единичные идиоморфные

кристаллы размером не более 10 мкм.

5.3.2 Преобладающая проба от 893‰ до 975‰ в среднем – 949‰
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные комплексные исследования позволили сделать следующие

выводы: определяющая особенность золотого оруденения северо-восточной части

Хаутаваарской структуры - его полигенная природа, выраженная в

неоднородности характеристик геологических структур, контролирующих

оруденение, гидротермально-метасоматических и рудно-минеральных

ассоциаций. Можно предположить, что эта особенность явилась благоприятным

фактором для формирования золотого оруденения.

Основные результаты, имеющие практическую значимость:

1. Установлены первичные геохимические аномалии Cu, Bi, W, As, Pb, Mo -

вероятных элементов-спутников золотого оруденения в северо-восточной части

Хаутаваарской структуры. Полученные данные могут быть использованы при

проведении детальных поисковых геохимических работ.

2. Выделены типы гидротермально-метасоматических изменений,

проявленных в породах исследуемой площади, составлены схемы их

распространения и определен состав ассоциирующих с ними рудно-минеральных

ассоциаций. Показана эффективность картирования гидротермально-

метасоматических образований для определения потенциально рудоносных

участков.

3. Установлена связь химического состава габбро-долеритов

виетукалампинского комплекса с содержанием в них золота – габброиды с

повышенным содержанием золота обогащены закисным железом, по сравнению с

окисным, а также обеднены ванадием.

4. В северо-восточной части Хаутаваарской структуры выделено золотое

оруденение с атипичной минеральной ассоциацией (Au-Bi-Cu) и,

соответствующий ему комплекс поисковых признаков и предпосылок, который

может быть использован при проектировании геологоразведочных работ в

Хаутаваарской структуре и других архейских зеленокаменных поясах

центральной части Карельского кратона.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры,

(по данным рентгеноспектрального флуоресцентного (силикатного) анализа (XRF))

1 – гипербазиты хюрсюльского комплекса AR2h

2 – габбро-долериты виетукалампинского комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные породы виетукалампинской свиты

AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные породы лоухиваарской свиты AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные породы калаярвинской свиты AR2ka

6 – граносиениты Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 2 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры

(по данным анализа портативным рентгенофлуоресцентным анализатором InnovX-Delta, ppm)

1 – гипербазиты

хюрсюльского комплекса

AR2h

2 – габбро-долериты

виетукалампинского

комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные

породы виетукалампинской

свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные

породы лоухиваарской свиты

AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные

породы калаярвинской свиты

AR2ka

6 – граносиениты

Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 2
Продолжение таблицы 2 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры

(по данным анализа портативным рентгенофлуоресцентным анализатором InnovX-Delta, ppm)

1 – гипербазиты хюрсюльского

комплекса AR2h

2 – габбро-долериты

виетукалампинского комплекса

AR2v

3 – вулканогенно-осадочные

породы виетукалампинской

свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные

породы лоухиваарской свиты

AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные

породы калаярвинской свиты

AR2ka

6 – граносиениты

Хаутаваарского массива AR2ht
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица 3 – Химический состав пород северо-восточной части Хаутаваарской структуры (по

данным атомно-эмиссионного анализа с индуктивно связанной плазмой (ICP - AES), ppm)

1 – гипербазиты хюрсюльского комплекса AR2h

2 – габбро-долериты виетукалампинского комплекса AR2v

3 – вулканогенно-осадочные породы виетукалампинской свиты AR2vt

4 – вулканогенно-осадочные породы лоухиваарской свиты AR2lh

5 – вулканогенно-осадочные породы калаярвинской свиты AR2ka

6 – граносиениты Хаутаваарского массива AR2ht