Отзыв

на автореферат диссертации Гордон Фаины Андреевны «Поисковые признаки и предпосылки золотого оруденения северо-восточной части Хаутаваарской структуры (Южная Карелия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Золотоносность Хаутаваарской структуры – один из сложных и дискуссионных вопросов геологии Южной Карелии). Высокие оценки перспективности территории на данный момент не подтверждены открытием значимых золоторудных объектов. На фоне многочисленных прогнозных заключений и большого объема информации, полученной многочисленными исследователями за последние 50 лет, весьма непросто выявить новые аспекты в решении вопросов прогнозирования золотоносных объектов Хаутаваарской структуры.

Тем не менее, Ф.А. Гордон сумела внести собственный оригинальный вклад в разработку этого вопроса: она выделила и описала два типа потенциально перспективного золотого оруденения и предложила модель его формирования.

Диссертант проработала и систематизировала обширный фактический материал, собранный предыдущими исследователями. Кроме того, ею собран и изучен собственный оригинальный геологический и каменный материал, который послужил основой диссертации. Объем фактических данных, на которых базируются построения Ф.А. Гордон, и перечень современных методов исследования, использованных ею, не вызывают сомнения в обоснованности сделанных заключений.

В автореферате диссертации последовательно, логически выверено изложены основные результаты работы. Защищаемые положения в достаточной степени обоснованы представленным в автореферате материалом.

Однако, следует обозначить некоторые неясные и дискуссионные аспекты изложенных в автореферате построений. Так, термин «золоторудные объекты орогенного типа», который используется для золото-серебро-полиметаллического оруденения (с.16 и табл.2 автореферата), представляется довольно неопределенным и требует дополнительного пояснения и уточнения. Второй тип оруденения (золото-висмут-халькопиритовый), соотнесенный автором с порфировым типом, также можно причислить к орогенным объектам, каковыми являются месторождения порфирового типа.

Представляется не очень удачным использование термина «атипичная минеральная ассоциация». В том толковании, на которое ссылается диссертант (с. 17), к атипичным

№ 154-11
от 29.05.2017

минеральным ассоциациям можно отнести ассоциации большинства месторождений, претерпевших преобразования на длительном интервале орогенного развития структуры.

В целом, исследование Ф.А. Гордон представляет собой добротную квалифицированную работу, отвечающую требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Сам диссертант, Ф.А. Гордон, несомненно заслуживает искомой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Котова Ирина Клавдиевна, кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры геологии месторождений полезных ископаемых Института наук о Земле Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
199155, Санкт-Петербург, пер. Декабристов, дом 16, earth.spbu.ru, kotova_i@mail.ru, +79500382842

Я, Котова Ирина Клавдиевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

26 мая 2017 г.

И.К. Котова

Подпись от руки

И.К. Котовой

УДОСТОВЕРЯЮ

Специалист
по кадрам

М.А. Кузнецова
«26» мая 2017 г.